PARECER CONJUNTO

REFERÊNCIA: Projeto de Lei nº. 9/2026
ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei n.º 6.850/25 (LOA/2026) - 
R$14.291.487,39 (catorze milhões, duzentos e noventa e um mil, quatrocentos e 
oitenta e sete reais e trinta e nove centavos), para as Secretarias de Habitação e 
Urbanismo, Educação, Turismo, Saúde, Infraestrutura e Gabinete do Prefeito - 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
AUTOR: Prefeito

O referido Projeto de Lei dispõe sobre alteração da Lei nº 6.850, de 29 
de dezembro de 2025, que estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Botucatu para o exercício de 2026, mediante abertura de crédito adicional especial 
e suplementar no valor total de R$ 14.291.487,39 (catorze milhões, duzentos e 
noventa e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e nove centavos).

A propositura estabelece que os créditos serão cobertos por meio de 
anulação parcial de dotações orçamentárias, superávit financeiro apurado no 
exercício anterior e excesso de arrecadação no exercício corrente, com a